
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 96 DEL 08/02/2022

OGGETTO: CIG: Z16340A3EA -  Servizio di pulizia interna dei locali e 
delle  scaturigini,  di  manutenzione  e  controllo  degli 
apparati  tecnologici  presenti  presso  n.  14  sorgenti  di 
utilizzo pubblico (Via della Buona Acqua) - Anno 2022 - 
Approvazione esiti dell'indagine di mercato

IL DIRIGENTE 
  GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 96 del 08/02/2022

OGGETTO: CIG: Z16340A3EA -  Servizio di pulizia interna dei locali e delle 
scaturigini,  di  manutenzione  e  controllo  degli  apparati 
tecnologici presenti presso n. 14 sorgenti di utilizzo pubblico 
(Via  della  Buona  Acqua)  -  Anno  2022  -  Approvazione  esiti 
dell'indagine di mercato

SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

IL DIRIGENTE    

Premesso che sul territorio comunale sono presenti n. 14 sorgenti naturali riconosciute di utilizzo pubblico 
(“Via della Buona Acqua”), non allacciate al civico acquedotto e a cui la popolazione vi si reca per 
approvvigionarsi di acqua anche per fini potabili. L'Amministrazione Comunale le mantiene sia in relazione 
alla pulizia esterna (aree di pertinenza) che internamente (opere di presa) al fine di garantire il decoro e la 
fruibilità dei luoghi, la pulizia delle opere di presa e la qualità delle acque erogate; 

Considerato che per garantire la qualità delle acque erogate, ridurre i rischi di contaminazione delle stesse  
e migliorare il decoro dei luoghi è necessario eseguire servizi di pulizia interna dei locali e delle scaturigini, di  
manutenzione e controllo degli apparati tecnologici installati presso le n. 14 sorgenti di utilizzo pubblico (“Via 
della Buona Acqua”); 

Vista la documentazione progettuale relativa al servizio di pulizia interna dei locali  e delle scaturigini, di  
manutenzione e controllo degli apparati tecnologici installati presso le sorgenti di utilizzo pubblico presenti 
sul  territorio  comunale  (“Via  della  Buona Acqua”),  costituita  dai  seguenti  elaborati  progettuali  che sono 
depositati  agli  atti  presso  il  Settore  Assetto  del  Territorio,  Ufficio  Pianificazione  Territoriale  e  Politiche 
Ambientali”: 

• Ubicazione delle Fonti; 

• Elenco Prezzi Unitari; 

• Computo Metrico Estimativo dei Servizi; 

• Capitolato Speciale d'Appalto; 

• Cronoprogramma; 

Preso atto della Deter. Dirig. n. 1396 del 07/12/2021 avente ad oggetto: “CIG: Z16340A3EA - Servizio di 
pulizia interna dei locali e delle scaturigini, di manutenzione e controllo degli apparati tecnologici presenti  
presso n. 14 sorgenti  di  utilizzo pubblico (Via della Buona Acqua) -  Approvazione progetto,  modalità di  
selezione dell'operatore economico e prenotazione impegno di spesa - Anno 2022”;

Atteso che  per  procedere  ad  appaltare  il  servizio  di  pulizia  interna  dei  locali  e  delle  scaturigini,  di 
manutenzione e controllo degli apparati tecnologici presenti presso n. 14 sorgenti di utilizzo pubblico (Via 
della Buona Acqua) di cui alla  Deter. Dirig. n. 1396 del 07/12/2021, è stata esperita preliminare indagine di 
mercato per tramite del Sistema Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START) di cui alla Legge 
Regionale 13 luglio 2007, n.38 - “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza  
e  regolarità  del  lavoro”  e  al  DPGR  24  dicembre  2009,  n.  79/R  -  “Regolamento  per  l'attuazione  delle  



procedure telematiche per l'affidamento di forniture, servizi e lavori”. Detta indagine di mercato è finalizzata 
ad individuare operatori economici in grado di effettuare il servizio in argomento con le caratteristiche e le 
modalità di interesse dell’Amministrazione così  come riportate e descritte nella documentazione allegata 
all’indagine di mercato (procedura START n. 000054/2022); 

Preso atto che l’indagine di mercato (procedura START n. 000054/2022) effettuata per tramite del Sistema 
Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START) ha visto la partecipazione di n. 1 operatori economici 
di seguito elencati:

• Centro Depurazione Acque Srl – P. IVA 02216050464;

Preso atto della documentazione presentata dagli operatori economici in precedenza indicati sul Sistema 
Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START) dalla quale si prende atto che i medesimi hanno i  
requisti preliminari per essere invitati alla successiva fase di gara da esperire per tramite sempre del Sistema 
Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START) di cui alla Legge Regionale 13 luglio 2007, n.38 - 
“Norme in materia di contratti  pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” e al 
DPGR  24  dicembre  2009,  n.  79/R  -  “Regolamento  per  l'attuazione  delle  procedure  telematiche  per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori”;

Considerato che con successivo atto dirigenziale, esperite le successive procedure sul Sistema Telematico 
Acquisiti Regionale della Toscana (START), si procederà ad affidare l'appalto per quanto in argomento ai 
sensi  dell’art.  36  del  D.  Lgs.  50/2021  e  della  L.  120/20  e  contestualmente  ad  impegnare  la  cifra  
corrispondente a favore dell'operatore economico selezionato;

Preso atto che il codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z16340A3EA;

Considerato che il presente atto non è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013;

Considerato che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.  
267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-
finanziaria  dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Visto il D. Lgs. 50/16;

Vista la L. 120/20;

Visto l'art. 107 e 192 del D. Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  l’esito  dell’indagine  di  mercato  (procedura  START n.  000054/2022),  effettuata  per 
tramite del Sistema Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START), relativa all’appalto per il 
Servizio di pulizia interna dei locali e delle scaturigini, di manutenzione e controllo degli apparati  
tecnologici presenti presso n. 14 sorgenti di utilizzo pubblico (Via della Buona Acqua) – Anno 2022;

2. di dare atto che all’indagine di mercato (procedura START n. 000054/2022) in precedenza citata,  
hanno  partecipato n. 1 operatori economici di seguito elencati:

• Centro Depurazione Acque Srl – P. IVA 02216050464;

3. di dare atto che gli operatori economici in precedenza indicati hanno i requisti preliminari per essere  
invitati  alla  successiva  fase  di  gara  da  esperire  per  tramite  del  Sistema  Telematico  Acquisiti 
Regionale della Toscana (START) di cui  alla Legge Regionale 13 luglio 2007, n.38 - “Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” e al DPGR 
24  dicembre  2009,  n.  79/R  -  “Regolamento  per  l'attuazione  delle  procedure  telematiche  per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori”;



4. di  dare atto  che con successivo atto  dirigenziale,  esperite  le  successive procedure sul  Sistema 
Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START), si procederà ad affidare l'appalto per quanto 
in  argomento ai  sensi  dell’art.  36 del  D.  Lgs.  50/2021 e della  L.  120/20 e contestualmente ad  
impegnare la cifra corrispondente a favore dell'operatore economico selezionato;

5. di dare atto che il  codice identificativo gara (C.I.G.) di cui  alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.  in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z16340A3EA;

6. di dare atto che il presente atto non è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013;

7. di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la  
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria  dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

9. di  dare atto  che il  responsabile  unico del  procedimento,  è  il  Dott.  Gian Luca Bucci  del  Settore 
“Assetto del Territorio” - Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali;

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi  
di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

11. Di  dare  atto  che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso 
giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  con  le  modalità  di  cui  al  D.Lgs. 
02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ovvero 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120  
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

Capannori, 08/02/2022
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    

 
 


	
	
	SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

